
REALIZZAZIONE DEL PARCO EOLICO "ONANIE"
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ONANI' (NU)

STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE

SARDEOLICA S.r.l.
Sesta Strada Ovest - Z.I. Macchiareddu I-09068 Uta (CA)

Società del gruppo SARAS

Il Committente:

Coordinamento: Dott. Ing. Bruno Contu

PIANO DI VALORIZZAZIONE E DI RECUPERO DELLE TERRE CIVICHE ADOTTATO DAL
COMUNE DI ONANI'  CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N. 3 DEL 22 GENNAIO 2016 E

APPROVATO DALLA REGIONE SARDEGMA CON D.P.G.R. N. 43 DEL 2 AGOSTO 2016

Elaborazione S.I.A.:

Data
0

Rev.

Marzo 2022

ALLEGATO U Id. elaborato:

SIA-ALL-U-1Parte 1/4











 

Il Presidente 

  1/2 

DECRETO N. 43 DEL 2.8.2016 

Prot. n. 14351 

____________ 

Oggetto: Legge regionale 14 marzo 1994, n. 12.                                                                                 

Approvazione del piano di valorizzazione e di recupero delle terre civiche del comune di 

Onanì.                                                                                                                                                                                                                                    

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977 n. 1, che detta norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali; 

VISTA  la legge regionale 14 marzo 1994 n.12, “Norme in materia di usi civici. Modifica della legge 

regionale 7 gennaio 1977, n.1, concernente l’organizzazione amministrativa della Regione 

sarda”; 

VISTI  in particolare, gli articoli 8, 9 e 10 della legge regionale 14 marzo 1994, n.12; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 21/6 del 5 giugno 2013, con la quale sono stati dettati 

indirizzi interpretativi e applicativi per la gestione dei procedimenti amministrativi relativi agli usi 

civici di cui alla L.R. n. 12/1994 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’agricoltura e riforma agro-pastorale n. 953/DEC A 53 del 31 luglio 

2013, contenente direttive operative per l’azione amministrativa e la gestione dei procedimenti 

in materia di usi civici; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 44/24 del 25 luglio 2016, adottata su proposta 

dell’Assessore dell’agricoltura e riforma agro-pastorale, con la quale è stato approvato il Piano 

di valorizzazione e di recupero delle terre civiche del comune di Onanì, adottato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 22 gennaio 2016, in merito al quale il Direttore del 

Servizio territoriale del Nuorese di Argea Sardegna ha espresso parere positivo con 

determinazione n. 1232 del 25 marzo 2016; 

RITENUTO  di dover provvedere in merito, 

 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=28LX0000277995


 

DECRETO N. 43 

DEL  2.8.2016 

Il Presidente 

  2/2 

DECRETA 

ART. 1 E’ approvato il Piano di valorizzazione e di recupero delle terre civiche del comune di Onanì, 

adottato con deliberazione del Consiglio comunale di Onanì n. 3 del 22 gennaio 2016, in merito 

al quale il direttore del Servizio territoriale del Nuorese di Argea Sardegna ha espresso parere 

positivo con determinazione n. 1232 del 25 marzo 2016. 

ART. 2 Il presente decreto è pubblicato, mediante affissione, nell’albo del Comune interessato per la 

durata di trenta giorni, decorso tale termine, senza che siano proposte opposizioni, è pubblicato 

nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

Cagliari, lì 2 agosto 2016 

         Il Presidente 

                         f.to Francesco Pigliaru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
          
 

Servizio Territoriale del Nuorese      DETERMINAZIONE N.  1232 

      DEL  25.03.2016 

 

 

 Pag. 1 
            

 
 
Oggetto: L.R. 14 marzo 1994 n° 12  artt. 8; 9; 10; Parere Piano di valorizzazione e recupero 

delle terre civiche – Comune di Onanì. 

 
 
 

Il Direttore del Servizio 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. L’adozione di parere positivo in merito all’approvazione del Piano di valorizzazione e 

recupero delle terre civiche del Comune di Onanì, adottato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 3 del 22 gennaio 2016. 

 

2. Di trasmettere la presente Determinazione al Comune di Onanì. 

3. Di trasmettere la presente Determinazione all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale per i provvedimenti di competenza. 

4. La presente Determinazione sarà pubblicata nel sito “www.sardegnaagricoltura.it”. 

5. Si dispone che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on line di questa 

Agenzia per 30 giorni, ai sensi dell’art.32, comma 1, della legge 18/06/2009, n°69. 

6. La presente determinazione sarà trasmessa al Direttore Generale dell'Argea Sardegna. 

 

Motivazione.  

 

Con deliberazione Consiglio Comunale n. 3 del 22 gennaio 2016 il Comune di Onanì adottava il 

Piano di valorizzazione e recupero delle terre civiche, con le modalità previste dalla L.r. n° 

12/1994 e ss.mm.ii.  

Con verbale istruttorio redatto in data 24 marzo 2016 - prot. 2379, i tecnici istruttori incaricati Dr. 

For. Ciriaco Porcu e Dr. Agr. Luigi Belloi, attestavano la conformità tecnica del suddetto Piano 

di valorizzazione e recupero delle terre civiche alle disposizioni della L.R. n. 12/1994 e a quanto 

riportato nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 21/6 del 05.06.2013.  

   

 



 

 

 

 

 
          
 

Servizio Territoriale del Nuorese      DETERMINAZIONE N.  1232 

      DEL  25.03.2016 

 

 

 Pag. 2 
            

Riferimenti normativi.  

 

L.R. 14 marzo 1994 n. 12, Norme in materia di usi civici e ss.mm.ii. artt. 8, 9 e 10. 

Delibera di Giunta Regionale n. 21/6 del 05.06.2013, indirizzi di carattere interpretativo e 

applicativo in materia di usi civici. 

     

Termini e autorità cui è possibile ricorrere.  

 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Direttore Generale 

dell’Argea Sardegna entro 30 giorni dalla sua pubblicazione.  

 Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione.  

 Ricorso al Commissario agli Usi civici della Sardegna. 

 
 
 

Il Direttore  
Giampiero Deiana 

 

           (firmato digitalmente) 


		2022-03-16T20:31:43+0100
	CONTU BRUNO




